2692

~~624
—
II~~

Miejska biblioteka im. Młodego Szwajcara
w Nowym Sączu.

~~inwentarz~~

~~L. p. 2692~~

~~Dziół~~

~~L. p. 2359-00~~

CHRONICON SEU ANNALES

Wigandi Marburgensis, 624

EQUITIS ET FRATRIS ORDINIS TEUTONICI.

KRONIKA

Wiganda z Marburga

RYCERZA I BRATA ZAKONU NIEMIECKIEGO.

2692

P. 624
II

CHRONICON SEU ANNALES

Wigandi Marburgensis,

EQUITIS ET FRATRIS ORDINIS TEUTONICI.

PRIMUM EDIDERUNT

Joannes Voigt

et

Eduardus Comes Raczyński.

Posnaniae 1842.

Alto 242 2018

PUŚCIZNA

po

JANIE DŁUGOSZU

DZIEJOPISIE POLSKIM,

to jest:

KRONIKA

WIGANDA z MARBURGA

RYCERZA i KAPŁANA ZAKONU KRZYŻACKIEGO

na wezwanie Długosza z rymowanej kroniki niemieckiej na język łaciński
przetłomaczona.

NA POLSKI JĘZYK PRZEŁOŻYŁ JĄ

Edward Hr. Raczyński

WYDANIA

Jana Voigta

i

Edwarda Hr. Raczyńskiego.

Poznań

W KSIĘGARNI NOWEJ.

1842.

Praefacio.

Chronica equitis ordinis vel sacerdotis ordinis Wigandi Marburgensis qualia nobis servata sunt, nunc primum prodeunt typis impressa, et profecto, ut persuasum habemus, gaudentibus omnibus, quicumque seduli sunt rerum Borussiae, Poloniae et Lithuaniae indagatores. Diu hoc gravissimum rerum gestarum monumentum pro deperdito habebatur; ex quo enim Casparus Schützius Gedani medio saeculo sexto decimo chronicis his ad consummanda sua chronica usus erat, plene oblivione obruta erant; nemo ea unquam conspexit. Quicumque ea noverat, noverat ex excerptis solis sane exilibus, quae Schützius memoriae tradiderat. Verum vel ea, utut ieiuna, effecerunt, ut omnes rerum gestarum indagatores studiosissime cuperent, ut totum opus aliquando inveniretur; etenim praeter rerum, quas continere credebatur, gravitatem, lacunam etiam, quam in monumentis historiae Borussiae et Lilluaniae explere poterat, omnes aegre ferebant. Mancae enim traditiones de priorie parte saeculi quarti decimi, quas prisco illi sacerdoti ordinis, Petro Düsburgio, debemus, atque mutilae et imperfectae narrationes, quas invenimus in primis capitibus annalium Joannis Lindenblatti (inde ab anno 1360.) vix adumbratam imaginem temporis praebuerunt illius, quod in rebus gestis ordinis gravissimum est et cognitione perquam dignum. Istam exilem et mancam cognitionem clarissimi tempo-

ris, quo *Winrichus de Kniprode* gloriam immortalem consecutus est, quam graviter omnes tulerint, adparet vel ex fraude literaria (in *Bekkeri: Lineamenta historiae Winrici de Kniprode, ordinis magistri*), ad quam confugerunt, ut aetatis illius vividam haberent imaginem.

Jam ad monumenta rerum hac aetate gestarum, pertinent chronica *Wigandi Marburgensis*. Haec in lucem protraxit, qui nunc fungitur munere a consiliis rerum scholasticarum, professoris et directoris gymnasii, *Dr. Lucas*, qui in peregrinatione iussu magistratus suscepta in monasterio *Bernhardinorum Thoruni* ea invenit, inventaque ex decreto superiore in archivo secreto *Regimontii* deposuit. Notitiam libri ipsius manu scripti tradidit *Dr. Lucas* in disputatione, quam primum in opere: *Collectanea ad notitiam Borussiae T. II. p. 465—506.* typis excudendam curavit. Id potissimum agebatur, ut idoneis et ad persuadendum aptissimis argumentis comprobaretur, inventa illa chronica esse re vera ex toto argumento chronica deperdita *Wigandi Marburgensis*, id quod *Dr. Lucas* luculenter atque ingeniose demonstravit.

Verum, quae reperta sunt, non sunt illa antiqua versibus constantia chronica *Wigandi Marburgensis* (haec enim aut plane intercidisse videntur aut latent fortasse abscondita in remota aliqua bibliotheca), sed continent gravissimam eius materiam, rerum ipsarum argumentum, ex auctoritate historici *Poloni Joannis Dlugoszii*, qui iis ad condendum opus suum uti voluit, ab uno ex amicis eius ex germanicis chronicis, quae versibus constabant excerpta et in latinum sermonem conversa. Possumus igitur tantummodo de illis loqui chronicis *Wigandi Marburgensis*, quae hac forma nobis sunt servata. Antiquam illam formam et quaecunque cum ea cohaerebant, frustra desideramus. Quod si artem magorum calleremus, libenter ea uteremur, ut monumentum illud ex tenebris remolae antiquitatis in lucem et vigentem rerum memoriam protraheremus. Verum consolemur dolorem nostrum de formae jactura; nam est iam res magni momenti, quod argumentum ipsum chronicorum, gravissimas res, quas continebant, atque copiosam historiae materiam ab interitu servatam et in luce nunc positam esse videmus. Locupletant illa mirum in modum annales *Borusiae, Poloniae et Lithuaniae* et quaecunque tenebris obruta erant foedis, nunc eorum ope collustrantur.

Hoc monimentum historiae nostra opera nunc primum publici fit iuris. Reddamus nunc publice, ut par est, de editione nostra rationem. Cum iam Dr. Lucas in dissertatione, quam supra commemoravimus speciem externam libri manu scripti descripserit, id tantum notamus, hunc unicum fuisse librum scriptum, ex quo, quem vulgo dicunt, textus chronicorum erant hauriendus. Comparationem igitur criticam cum aliis codicibus non instituimus. Tradimus tantummodo, quod nobis unus liber manu scriptus, ab iniuria temporum vindicatus, prae-buit; paucis tantum locis emendationes suscepimus, sententia nostra, ulique necessarias. Tum etiam liber noster in universum male et passim per notus scriptus est, in quibus explicandis multum temporis et laboris consumsimus. Paucis tantummodo locis opera nostra irrita erat, sed casu secundo factum est, ut intellectus atque ratio, qua se excipiunt loci huiusmodi, in quibus singula haec, inexplicabilia vocabula leguntur, parum aut nihil damni contraxerint. Pacterea opus hoc totum plenum est festinationis et pulveris atque in extremo capite auctor ipse se rem suam viginti duabus diebus confecisse dicit. Hanc festinationem, cuius culpam, fortasse polissimum Joannes Dlugoszius sustinet, perfectioni et absolutiioni operis magnum adtulisse detrimentum auctorem ipsum adeo non fugit, ut in extremo opusculo ipse se hac de re excuset. Dicit: „Anno vero 1464. (Chronica) translata est in latinum rude, ut patet legenti, et in 22 diebus completa, primo aspectu exemplaris et imo ne miretur quis, minus bene eam esse translata et in latino corruptam propter exemplaris imperfectionem et quorundam vocabulorum varietatem, que merito debent translatores excusare.“ Sic licet quantum ad orationem adinet, verissime hoc edixit. Scriptor enim hic mirum quantum in ea novavit et peccavit. Modo commutat genus, iungens e. c. vocabulum castrum cum is vel cum eum pronomine, modo falso casu ulitur, vel tempore; modo plane constructione excidit, ut paucis dicamus, oratio negligens est et incondita. Nulla etiam redolent apud eum, quem dicimus vulgo germanismum, veluti creberrime positum vocabulum reysa et alia id genus. Nos et orationem immutatam reliquimus, illa ut eam in libro ipso invenimus, quippe cum tantum iuris nobis non sumserimus, ut orationem scriptoris emendaremus. Tantummodo aperta errata paucis locis mutavimus et correximus. Verum utul

scabrities ista orationis molesta est legentibus, delectat contra illud simplex, integrum, saepe herodoteum narranti genus; epitomator hic utitur stilo et sono orationis, qui optimorum annalium conditorum proprius est; non nunquam cito et vivide oratio procedit; non nunquam lentius tardiusque serpit, ut ipsum iter bellicum, quod enarrat, ventis atque tempestatibus impeditum atque ad irritum cadens. Sed quaecunque eius est oratio, illa inquieta semper et tumultuosa itinera ordinis Teutonici per deserta locorum, ferum illud atque indefessum certamen pro fide et deorum sacris, vastos illos clamores manu et ex equo pugnantium nusquam invenimus cum maiore fide et vividius descripta, nusquam imago certaminum equites inter et paganos, inter dominos Borussiae et fortissimam gentem Lithuaniae tam graphice et cum tanto veritatis colore oculis nostris proponitur, quanto haec omnia scriptor noster, particeps, certe testis certaminum, adumbravit. Hoc certamen sententia eius permagni erat momenti; deum ipsum regere id sibi persuadet. Deo iuvante equites victorias a paganis reportant. Ideo dei hoc est opus, quod magistri et equites ordinis ad condendam et stabiendam religionem christianam in gentilium terra perficiunt.

At quanto magis etiam delectaret nos illa imago vitae equitum, si eam hac forma conspiceremus, qua eam Wigandus Marburgensis in chronicis suis versibus et oratione vivida atque fluente explicavit! Utinam igitur editio huius scriptoris novo sit incitamento, ut omne studium ad hoc conferamus, ut chronica versibus scripta Wigandi, Cracoviae aut in alia quadam bibliotheca Poloniae delitescant, ex pulvere atque situ ad lucem protrahantur.!

Textum, quem vulgo dicunt, scriptoris nostri singulis adnotationibus instruendum esse putavimus. Necessarium enim nobis videbatur cilare frequenter Voigtii historiam Borussiae cum propterea, ut sic quanta fuerit praestantia et auctoritas scriptoris nostri ad intelligendam rationem temporum illorum universe ostenderemus, tum ut singulatim quo modo narrationes eius cum factis historiae cohaerent, accuratius exponeremus. Tum etiam saepe notationem temporum addendam esse censuimus, cum ratio temporis, qua se singulae narrationes excipiant, apud scriptorem hunc mirum in modum confusa sit atque turbata. Fieri potest, ut fons ipse, poema chronicum Wigundi Marburgensis, fuerit

in culpa; aut ut epitomator noster, turbata serie factorum, temporum notationem haud suo loco interposuerit, at utul est, facta toties perverse per annos erant digesta, ut emendatione ad usum virorum literatorum opus esse persuasum habuerimus. Saepe etiam auctor chronicorum peccavit in scriptura nominum locorum hominumque. Peregrina et mire sonantia nomina montium locorumque Lithuaniae et Samogitiae aures auctoris nostri offendisse videntur, ita ut ea vix scribendo reddere posset. Passim igitur corrupta et mulila leguntur. Praeterea decursu temporum nomina geographica terrarum et locorum multis modis immutata sunt. Haec utraque res in indaganda apud auctorem recta scriptura locorum et terrarum, quas commemorat, haud parvam exitavit difficultatem, maxime cum tabulis geographicis Lithuaniae et Samogitiae fere plane careamus. At plerumque difficultates istas superavimus, pauca modo restant nomina locorum, quae hodie non exstant aut alio modo dicuntur, non extricata. Verum, utul est, scriptor noster etiam veterem geographiam Lithuaniae et Samogitiae illustrat. Rarius peccat in adpellandis hominibus, maxime magistratibus ordinis, quos noverat et quorum nomina in aures eius germanicas quodammodo facilius descendebant. Verum etiam his aliquoties emendationes et interpretationes addendas esse putavimus. Nomina magistratuum administratorumque ordinis, ubicunque hoc convenire videbatur et quantum expiscari potuimus, in adnotationibus adiecimus, haud praeter voluntatem, ut putamus, lectorum.